
UFFICIO SIT - SICUREZZA TERRITORIALE E PIANIFICAZIONE D'EMERGENZA

Responsabile : CORRADI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1726 del 19/11/2024

Oggetto: "INTERVENTI  DI  CONSOLIDAMENTO  DI  VERSANTI  INTERESSATI  DA  DISSESTO 

IDROGEOLOGICO  IN  LOC.  PADERNA  (COMUNE  DI  NEVIANO  DEGLI  ARDUINI)"  CUP 

D68H22001150003  -  CIG  B30404E363  -  PRESA  D'ATTO  AGGIUDICAZIONE  EFFICACE, 

RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO E IMPEGNO DI SPESA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
UNITA’ OPERATIVA SISTEMI INFORMATIVI TERRITORIALI (SIT)
SICUREZZA TERRITORIALE E PIANIFICAZIONE D’EMERGENZA

Visti

l’art.107 commi 2 e 3 D. Lgs. 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto dell’Ente approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 
gennaio 2015 e successivamente modificato con Atto della medesima n.1/2019;

il  “Regolamento  per  l’ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi”  approvato  con  Decreto 
Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016 da ultimo modificato e integrato con Decreto Presidenziale n. 
107 del 19/06/2024;

l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

l’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile degli enti locali;

l’art. 183 e 191 del D.lgs. 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali;

Premesso

che  con  delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  43  del11/12/2023  ss.mm.ii.  è  stato  approvato  il 
Documento  Unico  di  Programmazione  2024  –  2026  che  incorpora  tra  l’altro  il  Programma 
Triennale  dei  lavori  pubblici  2024  -  2026  ed  il  relativo  elenco  annuale  2024,  il  Programma 

Determina n. 1726 del 19/11/2024 pag. 1/8

copia informatica per consultazione



Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2024-2026 e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazione 
del Patrimonio Immobiliare per il triennio 2024 – 2026;

che con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato in via definitiva il Bilancio di  
Previsione 2024 – 2026;

che  con  decreto  del  Presidente  n  9  del  19/01/2024  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2024 – 2026;

che con decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024, è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
ed Organizzazione 2024 – 2026;

che con decreto del Presidente n. 39 del 29/02/2024 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi 2023;

che con delibera del Consiglio n. 15 del 29/04/2024 è stato approvato il Rendiconto della gestione 
2023;

che  con  delibera  di  Consiglio  n.  24  del  26/07/2024,  è  stata  approvata  la  variazione  di 
assestamento generale e sono stati verificati gli equilibri del bilancio di previsione 2024-2026;

Visti altresì

Il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 ss.mm.ii. codice dei contratti pubblici;

il  Decreto  del  Presidente  n.  263  del  20/12/2023  di  approvazione  delle  “Linee  guida  per  le 
procedure per l’affidamento dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 – “Regolamento generale per la protezione dei dati” approvato con atto del Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni approvato con DPR 62 
del 16/04/2013 ss.mm.ii., nonché il vigente codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 
di Parma approvato con Decreto del Presidente n. 290 del 12/12/2022;

il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della Provincia di Parma, approvato con Decreto 
del Presidente n. 229 dell’11/09/2015;

la Determinazione Dirigenziale n. 2103 del 22/12/2023 con cui è stato conferito al  sottoscritto, 
l’incarico  di  Elevata  Qualificazione  dell’U.O.  SIT  -  Sicurezza  Territoriale  e  Pianificazione 
d’emergenza;

Premesso altresì

che l’art. 37 comma 1 del D.lgs. n.36 del 31/03/2023 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti) prevede 
che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
ed il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi 
sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e, per gli  
enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli 
enti;

Preso atto

che il  Responsabile  Unico di  Progetto (RUP) è stato individuato  nel  sottoscritto  responsabile 
dell’U.O. SIT - Sicurezza Territoriale e Pianificazione d’emergenza, Funzionario titolare di Elevata 
Qualificazione;

che l’art. 114 c. 2 del D.lgs. 36/2023 prevede “Per la direzione e il controllo dell'esecuzione dei  
contratti  relativi  a  lavori  le  stazioni  appaltanti  nominano,  prima dell'avvio  della  procedura per  
l'affidamento,  su  proposta  del  RUP,  un  direttore  dei  lavori  che  può  essere  coadiuvato,  in  
relazione alla complessità dell'intervento, da un ufficio di direzione dei lavori, costituito da uno o  
più direttori operativi e da ispettori di cantiere, ed eventualmente dalle figure previste nell'allegato  
I.9.”

Determina n. 1726 del 19/11/2024 pag. 2/8

copia informatica per consultazione



che con nota Prot. 18323 del 26/06/2024 è stata proposta la nomina di cui sopra all’ 
Ufficio  Competente÷  successimamente  appromata  dalla  conrerenma  dei  Dirigenenti  con 
Determina Dirigenziale n. 1111 del 5/08/2024;

che nell’ambito di tale atto è stato individuato, tra gli altri, il direttore dei lavori nonché il progettista 
dell’intervento  denominato  “Interventi  di  consolidamento  di  versanti  interessati  da  dissesto 
idrogeologico in loc. Paderna (Comune di Neviano degli Arduini)” arch. Sara Sandei, Funzionario 
Tecnico  del  Servizio  Pianificazione  Territoriale  –  U.O.  SIT  –  Sicurezza  Territoriale  e 
Pianificazione d’emergenza;

Dato atto

che con Decreto del  Presidente della  Provincia  di  Parma n.  145 in  data 04/09/2023 è stato 
approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica elaborato ai sensi dell’art. 41 del D.lgs. 
36/2023, per un importo complessivo di € 240.000,00;

che infine, con determina n. 1239 del 04/09/2024 è stato approvato il progetto esecutivo per la 
realizzazione dell’intervento di che trattasi;

che il Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato all’intervento è il seguente: D68H22001150003;

che il progetto esecutivo è pubblicato ai sensi del D.lgs 33/2013 sul sito della Provincia di Parma 
e si compone dei seguenti elaborati:

01 - Relazione generale tecnico-economica

• Tav. 1 - Tavola dei vincoli

• Tav. 2 - Planimetria dello stato di fatto

• Tav. 3 - Planimetria di progetto e sezioni tipologiche di intervento

• Tav. 4 - Profili di progetto

02 - Relazione Paesaggistica semplificata

03 - Elenco prezzi unitari

04 - Capitolato Speciale d'Appalto

05 - Computo metrico estimativo

06 - Piano di sicurezza e di coordinamento

07 - Quadro economico

08 - Schema di Contratto

09 - Quadro di incidenza della manodopera

10 - Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti

11 - Asseverazione MUR A.1-D.1

12 - Cronoprogramma

che il progetto esecutivo risulta avere il seguente quadro tecnico-economico:

PROGETTO ESECUTIVO - QUADRO ECONOMICO DEGLI INTERVENTI   

LAVORI   

  PARZIALI TOTALI

A Lavori a base d'asta sogget a ribasso  € 177.012,64

 di cui importo lavori al neto della mano d’opera € 122.453,68  

 di cui costo della mando d’opera € 54.558,96  

B Oneri della Sicurezza non sogget a ribasso (PSC)�G  € 4.370,00

A+B TOTALE LAVORI + COSTI DELLA SICUREZZA  € 181.382,64

    

Determina n. 1726 del 19/11/2024 pag. 3/8

copia informatica per consultazione



SOMME A DISPOSIZIONE   

 Spese tecniche presunte e studi specialistci PARZIALI TOTALI

 Progetaaione, relaaioni specialistcce, DL, sicureaaa € 3.000,00  

 Oneri previdenaiali 4% € 120,00  

C)� TOTALE SPESE TECNICHE  € 3.120,00

    

 Spese generali PARZIALI TOTALI

 Imprevist (max 5%G € 9.040,27  

 Incentvi per funaioni tecnicce di cui all'art.45 D.lgs. 36/2023 (80% del 2%G € 2.902,12  

 Incentvi per funaioni tecnicce di cui all'art.45 D.lgs. 36/2023 (20% del 2%G € 725,53  

 C)�ontributo AVC)�P staaioni appaltant (Del. ANAC)� n. 610 del 19.12.2023G € 250,00  

D TOTALE SPESE GENERALI  € 12.917,92

    

 Oneri fscali (IVA)l PARZIALI TOTALI

 IVA 22% su lavori e O.S. (A+BG € 39.904,18  

 IVA 22% su spese tecnicce (C)�G € 686,40  

 IVA 22% su D (voce imprevistG € 1.988,86  

E TOTALE IVA  € 42.579,44

    

C)�+D+E TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 58.617,36

    

TOTALE COMPLESSIVO (A+B+C+D+E)l  € 240.000,00

che i lavori sono classificati nella categoria prevalente “Opere di ingegneria naturalistica Palificate 
semplici  e  doppie,  trincee  drenanti,  idrosemina,  opere  di  sostegno  in  gabbioni  metallici, 
canalizzazioni in terra” - OG13;

Visti inoltre:

l’art. 50 del libro II - parte I del D.lgs.36/2023 che tratta degli affidamenti di contratti di importo  
inferiore  alle  soglie  europee,  prevedendo  che  per  gli  affidamenti  di  lavori  di  importo  pari  o 
superiore ai 150.000,00 euro e inferiore ad 1 milione di euro si debba procedere ai sensi del c. 1 
lett. c) ovvero tramite procedura negoziata senza bando;

l’art.  17  del  medesimo Decreto  legislativo,  che stabilisce  “prima dell'avvio  delle  procedure di  
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto,  
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di  
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

le linee guida della Provincia di Parma, per i contratti pubblici anno 2024, approvate con Decreto 
del  Presidente  n.  263/2023  dove  al  CAPO  III  si  disciplina  lo  svolgimento  della  procedura 
negoziata;

Dato atto pertanto

che con Determinazione Dirigenziale n. 1255 del 06/09/2024, il sottoscritto Responsabile Unico 
del Procedimento ha approvato la decisione a contrarre,  dando mandato alla Stazione Unica 

Determina n. 1726 del 19/11/2024 pag. 4/8

copia informatica per consultazione



Appaltante di procedere con gli atti conseguenti, per l’aggiudicazione dei lavori di che trattasi, 
secondo la procedura di affidamento di cui all’art. 50 comma 1 lettera c) del D.lgs.36/2023 con il 
criterio del minor prezzo di cui al medesimo art. 50 comma 4;

che  nell’ambito  della  stessa,  è  stato  specificato  che  per  l’esecuzione  delle  lavorazioni  di 
consolidamento  di  versanti  interessati  da  dissesto  idrogeologico  in  loc.  Paderna  (Comune  di 
Neviano degli Arduini)” l’importo a base di gara ammonta ad € 181.382,64 oltre ad IVA 22%, per 
totali € 221.286,82, come di seguito dettagliato:

- quanto  ad  €  177.012,64  (di  cui  54.558,96  per  manodopera)  per  lavori  a  base  d’asta 
soggetti a ribasso, oltre IVA 22%;

- quanto ad € 4.370,00 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) oltre IVA 22%;

Preso atto

che con Determinazione Dirigenziale n. 1289 del 12/09/2024, la Stazione Unica Appaltante ha 
approvato  la  propria  determina  a  contrarre  contestualmente  all’avviso  di  manifestazione  di 
interesse propedeutico a costituire l’elenco delle ditte da invitarsi alla procedura negoziata di che 
trattasi;

che al termine stabilito sono pervenute n. 53 manifestazione di interesse per la partecipazione 
alla procedura di gara;

che con successiva Determinazione Dirigenziale n. 1396 del 1/10/2024, è stata indetta procedura 
negoziata ex art. 50 comma 1 lett. c) del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (Codice), con il 
criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50 comma 4 del medesimo, invitando 
le  ditte  che  hanno  risposto  alla  manifestazione  di  interesse  di  cui  sopra,  approvando 
contestualmente i documenti di gara;

che la procedura di gara si è svolta ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023, tramite il Sistema per 
gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER),  accessibile  dal  sito 
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it,  certificata  da  Agid  -  Agenzia  per  l'Italia  Digitale, 
interoperabile  con  la  Piattaforma dei  Contratti  Pubblici  (PCP)  di  ANAC nell’ambito  del  nuovo 
ecosistema nazionale di e-procurement;

che al termine della procedura negoziata di che trattasi, è emerso che la società CIPAR S.r.l. con 
sede  in  CAPO  D'ORLANDO  (ME)  –  Via  TRAZZERA  MARINA  573  -  CAP  98071  C.F.  e  P.IVA 
03365580830 ha offerto un ribasso percentuale pari al 14,75% risultando essere l’offerta migliore tra 
le ditte partecipanti che non sono rientrati tra quelle anomale;

Visti altresì l’Art. 17 del D.lgs. 36/2023 che disciplina le fasi delle procedure di affidamento e al c. 
5  prevede  che “L'organo  preposto  alla  valutazione  delle  offerte  predispone  la  proposta  di  
aggiudicazione  alla  migliore  offerta  non  anomala.  L'organo  competente  a  disporre  
l'aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all'interesse pubblico,  
dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all'offerente, dispone l'aggiudicazione, che è  
immediatamente efficace.

Considerato

che  l’art.  7  punto  b)  dell’allegato  I.2  del  D.lgs.  36/2023  prevede  tra  i  compiti  del  RUP,  lo 
svolgimento della “verifica di congruità delle offerte in caso di aggiudicazione con il criterio del  
minor prezzo (…);”

che  in  data  28/10/2024  è  pervenuta  dalla  Stazione  Unica  Appaltante  richiesta  di  verifica,  da 
effettuarsi ai sensi  degli artt.  54 e 110, co. 5 lett.  d) del vigente Codice degli Appalti,  prima di 
procedere  con  l’aggiudicazione  efficace,  dell’operatore  economico  che  ha  presentato l’offerta 
migliore tra le ditte non considerate “anomale”;

che pertanto è stata inviata richiesta di integrazioni con nota prot. n. 30337 del 29/10/2024 alla 
società CIPAR S.r.l. citata;

Determina n. 1726 del 19/11/2024 pag. 5/8

copia informatica per consultazione



che a seguito  della  documentazione pervenuta  Prot.  n.  30863 del  5/11/2024  il  Responsabile 
Unico del Progetto in data 07/11/2024 ha attestato la congruità dei costi della manodopera, così 
come previsto  dal  Codice,  dandone comunicazione scritta  alla  SUA al  fine di  procedere con 
l’aggiudicazione dell’appalto di che trattasi;

Preso atto pertanto

che, successivamente, la Stazione Unica Appaltante, con determina n. 1663 del 7/11/2024, ha 
approvato gli atti di gara procedendo altresì all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, c. 5 del D.lgs. 
36/2023, all’operatore economico società CIPAR S.r.l. con sede in CAPO D'ORLANDO (ME) - 
CAP 98071 - Via Trazzera Marina 573 - C.F. e P.IVA: 03365580830, essendosi conclusa con 
esito positivo la verifica del possesso dei requisiti prescritti;

che  l’importo  contrattuale  a  seguito  del  ribasso  d’asta,  iva  esclusa,  risulta  pertanto  essere  il 
seguente: € 163.320,72 (di cui € 104.391,76 per lavori ed € 54.558,96 per manodopera nonché € 
4.370,00 per oneri di sicurezza);

che  occorre  procedere  con  la  formale  determinazione  di  impegno  dell’importo  contrattuale 
aggiudicato;

che, a seguito  dell’aggiudicazione  di cui sopra, si procede all’adeguamento del quadro tecnico 
economico dell’intervento;

Considerato che a seguito dell’espletamento della gara, la cifra derivante dal ribasso d’asta pari 
ad € 18.061,92 + iva al 22% pari ad euro 3.973,62, per complessivi € 22.035,54 viene inserita nel 
quadro economico alla voce “Somme a disposizione derivanti da ribasso d’asta” e che pertanto il 
quadro tecnico economico sopra riportato, viene rideterminato come segue: 

QUADRO ECONOMICO DELL’INTERVENTO Progetto esecutvo Aggiudicazione

SOMME PER 
LAVORI      

  PARZIALI TOTALI PARZIALI TOTALI

A Lavori a base d'asta sogget a ribasso  € 177.012,64  € 158.950,72

 
di cui importo lavori al neto della mano 
d’opera € 122.453,68  € 104.391,76  

 di cui costo della mando d’opera € 54.558,96  € 54.558,96  

B
Oneri della Sicurezza non sogget a 
ribasso (PSC)�G  € 4.370,00  € 4.370,00

A+B
TOTALE LAVORI + COSTI DELLA 
SICUREZZA  € 181.382,64  € 163.320,72

      

SOMME A 
DISPOSIZIONE      

C)�
Spese tecniche presunte e studi 
specialistci

PARZIALI TOTALI PARZIALI TOTALI

 
Progetaaione, relaaioni specialistcce, DL, 
sicureaaa € 3.000,00  € 3.000,00  

 Oneri previdenaiali 4% € 120,00  € 120,00  

 TOTALE SPESE TECNICHE  € 3.120,00  € 3.120,00

      

D Spese generali PARZIALI TOTALI PARZIALI TOTALI

 Imprevist (max 10%G € 9.040,27  € 9.040,27  

 
Incentvi per funaioni tecnicce di cui 
all'art.45 D.lgs. 36/2023 (80% del 2%G € 2.902,12  € 2.902,12  

 
Incentvi per funaioni tecnicce di cui 
all'art.45 D.lgs. 36/2023 (20% del 2%G € 725,53  € 725,53  

 
C)�ontributo AVC)�P staaioni appaltant (Del. 
ANAC)� n. 610 del 19.12.2023G € 250,00  € 250,00  

Determina n. 1726 del 19/11/2024 pag. 6/8

copia informatica per consultazione



 TOTALE SPESE GENERALI  € 12.917,92  € 12.917,92

      

E Oneri fscali (IVA)l PARZIALI TOTALI PARZIALI TOTALI

 IVA 22% su lavori e O.S. (A+BG € 39.904,18  € 35.930,56  

 IVA 22% su spese tecnicce (C)�G € 686,40  € 686,40  

 IVA 22% su D (voce imprevistG € 1.988,86  € 1.988,86  

 TOTALE IVA  € 42.579,44  € 38.605,82

      

C+D+E TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 58.617,36  € 54.643,74

      

SOMME A DISPOSIZIONE DERIVANTI DA RIBASSO D'ASTA

F
Somme a disposizione derivant da 
ribasso d'asta

PARZIALI TOTALI PARZIALI TOTALI

 Ribasso d'asta    € 18.061,92

 
IVA 22% su Somme a disposiaione 
derivant da ribasso d'asta    € 3.973,62

 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DERIVANTI DA RIBASSO D'ASTA    € 22.035,54

TOTALE COMPLESSIVO (A+B+C+D+E+F)l  € 240.000,00  € 240.000,00

Dato atto infine che per il sottoscritto non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art.6 
bis della L.241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

DETERMINA

di prendere atto dell’aggiudicazione della Stazione Unica appaltante, approvata con determina n. 
1663 del 7/11/2024, concernente la procedura negoziata per l’affidamento dei lavori denominati 
“INTERVENTI  DI  CONSOLIDAMENTO  DI  VERSANTI  INTERESSATI  DA  DISSESTO 
IDROGEOLOGICO  IN  LOC.  PADERNA  (COMUNE  DI  NEVIANO  DEGLI  ARDUINI)"  CUP 
D68H22001150003 - CIG B30404E363;

di prendere atto inoltre che l’operatore economico aggiudicatario degli interventi di che trattasi è 
CIPAR S.r.l. con sede in CAPO D'ORLANDO (ME) - VIA TRAZZERA MARINA 573 - CAP 98071 
C.F. e P.IVA: 03365580830;

di prendere atto infine che l’importo contrattuale a seguito del ribasso d’asta, iva esclusa, risulta 
pertanto essere il  seguente:  € 163.320,72 (di  cui  € 104.391,76 per lavori  ed € 54.558,96 per 
manodopera nonché € 4.370,00 per oneri di sicurezza);

di  rideterminare  pertanto  il quadro  tecnico  economico  dell’intervento  di  che  trattasi,  come 
specificato  in  narrativa,  a  seguito  della  conclusione  della  procedura  negoziata  svolta  dalla 
Stazione Unica Appaltante; 

di impegnare la spesa complessiva riferita ai lavori, pari ad € 199.251,28 (€ 163.320,72  oltre iva 
al 22% pari ad € 35.930,56), a favore di CIPAR S.r.l. con sede in CAPO D'ORLANDO (ME) - CAP 
98071  – Via Trazzera Marina 573 - C.F. e P.IVA: 03365580830;

di  dare  atto  che   l’importo  di  cui  sopra  trova  copertura  alle  voci Somme  per  lavori  per  € 
163.320,72  e  Somme iva  su lavori  per  €  35.930,56,  all’interno  del  QTE di  complessivi  euro 
240.000,00 approvato con Determina Dirigenziale n. 1239 in data 04/09/2024, contabilizzato al 
capitolo  di  PEG  211150220000/0  (PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE  Lavori  Difesa 
Idrogeologica)  Titolo  2   Spese  in  c/capitale),  Missione  08  (Assetto  del  territorio  ed  edilizia 
abitativa), Programma  1 (Urbanistica e assetto del territorio) codice di V livello U.2.02.01.09.010 
(Infrastrutture idrauliche) del bilancio 2024/2026 annualità 2024, nell’ambito della prenotazione di 
impegno n. 456/2024 (sub-impegno n.1520/24), reiscritto per esigibilità posticipata;

Determina n. 1726 del 19/11/2024 pag. 7/8

copia informatica per consultazione



che l’esigibilità della  presente obbligazione avverrà secondo il  cronoprogramma dell’opera,  in 
parte entro il 31/12/2024, in parte, per le quote che si prevedono esigibili nel 2025, recependo le 
conseguenti variazioni per esigibilità in sede di verifica infrannuale dello stato di attuazione dei 
progetti e/o di Riaccertamento ordinario dei Residui 2024;

che la suddetta spesa è finanziata da fondo pluriennale vincolato (FPV) derivante da avanzo 
applicato nel corso dell’esercizio 2023;

di prendere atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 è 
individuato nel sottoscritto,  funzionario tecnico, titolare di  Elevata Qualificazione dell’U.O. SIT - 
Sicurezza Territoriale e Pianificazione d’emergenza;

di dare atto infine che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art.6 bis della L.241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

di  allegare  a  tal  fine,  dichiarazione  di  assenza  di  conflitto  di  interessi  verso  l’operatore 
aggiudicatario;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
Pubbliche Amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(CORRADI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1726 del 19/11/2024 pag. 8/8

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO SIT - SICUREZZA TERRITORIALE E PIANIFICAZIONE D'EMERGENZA 

Determinazione Dirigenziale n. 1726 / 2024 

Proposta n. 4099/2024

Oggetto:    "INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO DI VERSANTI INTERESSATI DA DISSESTO 
IDROGEOLOGICO IN LOC. PADERNA (COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI)" 
CUP D68H22001150003 - CIG B30404E363 - PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE 
EFFICACE, RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO E 
IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 211150220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109010 
 - Sub-Impegno n.1520/2024 – euro €199.251,28 
----

Parma, lì 19/11/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


